Además, los emperadores Valeriano y Galieno mandaron, en C. 7.48.4, que «si algunas controversias surgen entre ti y tus hijos (...), acudieres a ejercitar tu derecho (...); pero se obligará a los hijos a guardarle a la madre la debida reverencia, y si viere que su mala

¹⁴⁹⁰ **Imperator Justinianus (531).** “*Quis enim eas non miseretur propter obsequia, quae maritis praestant, propter partus periculum et ipsam liberorum creationem, pro qua multa nostris legibus inventa sunt privilegia?*”.

¹⁴⁹¹ **Imp. Iustinianus A. Iohanni pp., a. 531-533.** “*Cum multae nobis interpellationes factae sunt adversus maritos, qui decipiendo suas uxores faciebant donation, quas ante nuptias antiquitas nominavit, insinuare autem eas actis intervenientibus supersedebant, ut ineffectae maneant et ipsi quidem commode dotis lucrentur, uxores autem sine nuptiali remedio relinquatur, sancimus nomine prius emendato ita rem corrigi et non ante nuptias donationem eam vocari, sed propter nuptias donationem*”.

conducta llegó a más graves injurias, amparará con más severidad el respeto quebrantado».

Otro ejemplo de intento de favorecer a la mujer lo encontramos en la Nov. 53.6¹⁴⁹²:

«Mas como toda ley ha sido acomodada por nosotros a la clemencia, y vemos que algunos se unen a mujeres indotadas, y que después mueren, y que los hijos son llamados ciertamente por la ley a la herencia paterna, pero que las mujeres, aunque diez mil veces hayan permanecido en estado de cónyuge legítima, no pueden, sin embargo, tener nada, porque no se hizo ni dote ni donación antenuptial, sino que viven en extrema pobreza, mandamos por esto que se tenga cuidado también de ellas, y que tal mujer sea llamada también a la sucesión del difunto, y (...) tenga la mujer la cuarta parte de los bienes de aquel, ya fueren muchos o pocos los hijos».

Es conmovedor el tratamiento que este texto hace de la situación de las mujeres indotadas. Ciertamente, parte de la premisa de un incumplimiento normativo por parte de ellas, puesto que no era lícito casarse sin dote. Sin embargo, el legislador se preocupa por aquellas que «viven en extrema pobreza», «aunque diez mil veces hayan permanecido en estado de cónyuge legítima». Se da aquí más importancia a la fidelidad conyugal de la mujer durante toda la vida que al hecho de que, al casarse, se aportase o no la dote. Y, en atención a esa necesidad, dispone Justiniano que se la llame también a ella a la herencia de su marido, en la proporción de un cuarto de sus bienes.

¹⁴⁹² **Imp. Iustinianus, (a. 537).** “*Quoniam vero ad clementiam omnis a nobis lex aptata est, videmus autem quosdam cohaerentes mulieribus indotatis, deinde morientes, et filios quidem ex lege vocatos ad paternam hereditatem, mulieres autem, licet decies milies in statu legitimae coniugis manserint, attamen eo quod non sit facta neque dos neque antenuptialis donatio nihil habere valentes, sed novissima viventes inopia, propterea sancimus providentiam fieri etiam harum et in successione morientis et huiusmodi uxorem cum filiis vocari. Et sicut scripsimus legem volentem, si sine dote existentem uxorem vir dimiserit, quartam partem eius substantiae accipere eam, sic etiam hic, quoniam contingit forte paucos aut plures esse filius, quartam partem substantiae habere mulierem, sive plures sive minus filii fuerint. Si tamen legatum aliquod reliquerit ei vir minus [a] quarta parte, compleri hoc, ut sicut laesas eas iuvamus, si forte dimissae fuerint a viris indotatae consistentes, ita vel si perduraverint semper cum eis, eadem perfruantur providentia. Scilicet omnibus secundum instar illius nostrae constitutionis, quae quartam decernit eis, etiam hic servandis similiter quidem in viris, similiter autem in mulieribus. Communem namque etiam hanc super eis ponimus legem, sicut etiam praecedentem”.*